

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje rocznie marek 300, półrocznie mk. 150, kwartalnie mk. 75, miesięcznie mk. 25. Czysta mk. 75 — kwartalnie, mk. 25 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5, Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depech: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryja własna oraz księgarnia w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 1.50** (Na G. Śląsku **30 fen.**). SOSNOWIEC, czwartek dnia 5 sierpnia 1920 roku Nr. 177 Rok XV

KINO  
„ZACISZE”  
Od 3 do 9 sierpnia 1920 r.  
Giovanna Thea uroczą ulubienicą Publiczności we wspaniałej sztuce w 5 cz. wytworni „Olines” w Rzymie pod tytułem  
„Trystan i Isolda”

Kino-Orzu  
Dzisiaj i dni następnego. Dramat z życia artysty w 6-ciu aktach p. f.  
„ON i ONA”  
z ulubienicą Warszawy, amerykańską fascynującą urodą i talentem FERN ANDRĄ w roli głównej. Rzecz współczesna. Dla młodzieży wykinosoni!

Kino Stinks  
Od poniedziałku 2 sierpnia  
ARCYDZIEŁO WSZECHŚWIATOWE  
Tancerz  
Wolna przeróbka z dramatu w pięknym fascynującym oryginale w 8 aktach  
FELIKSA HOLLAENDRA

## Projekt statutu organicznego Województwa Śląskiego.

### III.

#### O wydziale śląskim i o ustroju administracji śląskiej.

Wydział śląski będzie się składał z wojewody śląskiego, jego zastępcy i 5 członków, wybranych w głosowaniu stosunkowym przez Sejm śląski. Wojewodę i jego zastępcę mianuje Naczelnik Państwa na wniosek Rady Ministrów, powzięty po wysłuchaniu opinii wydziału śląskiego, obradującego w tej sprawie bez udziału wojewody i jego zastępcy.

Rząd wojewódzki i starostwa powiatowe będą władzami śląskimi, a skarby śląski ponosić będzie wszelkie wydatki rzeczowe i osobiste śląskiego rządu wojewódzkiego i starostw z wyjątkiem poborów służbowych wojewody i jego zastępcy.

W sprawach, należących do ustawodawstwa śląskiego na mocy art. 18 i 19, przysługuje władza wykonawcza wydziałowi śląskiemu i podlegającym mu władzom administracyjnym śląskim.

W sprawach, wyszczególnionych w art. 21, jak np. w sprawach zagranicznych, ustawodawstwo woj-

skowem, podlega Śląsk władzy organów centralnych Rzeczypospolitej, t. j. Sejmu, Naczelnika Państwa i ministrów. O ile ustawa państwowa nic innego nie przepisze, może w tych sprawach Rada ministrów po wysłuchaniu opinii wydziału śląskiego wydawać rozporządzenia, zaprowadzające zmiany niemieckich i pruskich, względnie austriackich i innych niepolitycznych ustaw i rozporządzeń, potrzebne celem przystosowania przepisów prawnych i administracyjnych w tych sprawach do przepisów prawnych i administracyjnych, obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej. Rada ministrów oznaczy dzień oddania poszczególnych działów administracyjnych w tych sprawach pod bezpośrednie kierownictwo właściwych ministrów. Oddanie to musi nastąpić w ciągu pierwszych 3 miesięcy od chwili objęcia kraju przez wojska polskie, aż do dnia oddania sprawy wojewoda, zamiast właściwego ministra administrację, z prawem za-

siadania w Radzie Ministrów z głosem stanowczym w sprawach tej administracji.

O ile ustawa niniejsza lub późniejsze ustawy śląskie nic innego nie przepiszą, władza wykonawcza w najwyższej instancji przysługuje wydziałowi śląskiemu, który w sprawach tych sprawuje równocześnie czynności przysługujące według ustaw niemieckich i pruskich naczelnemu prezesowi radzie prowincjonalnej, prezesowi rejencji i wydziałowi rejencji jako władzy uchwalającej.

Administracja w sprawach przemysłowych, górniczych i hutniczych przez ustawy państwowe przekazaną zostanie w instancji wojewódzkiej i w instancjach niższym władzom śląskim.

Wojewoda będzie przewodniczącym wydziału śląskiego. Do ważności uchwały wydziału potrzebna jest obecność przynajmniej pięciu członków. W razie nieobecności wojewody spełnia czynności przewodniczącego jego zastępca.

Nieobecnego na posiedzeniu członka wydziału śląskiego może zastępować wicedyrektor sekcji, zastępujący go w kierowaniu sekcją rządu wojewódzkiego. Wojewoda może zawiesić uchwałę wydziału śląskiego, sprzeciwiającą się ustawom lub przekraczającą zakres działania wydziału. W wypadku tym przedstawia wojewoda sprawę wyższemu trybunałowi administracyjnemu w Warszawie do ostatecznej decyzji.

Wojewoda i członkowie wydziału jak również delegowani przez nich urzędnicy mają prawo brać udział w posiedzeniach Sejmu śląskiego i przemawiać poza koleją mówców, zapisanych do głosu. W głosowaniach oczywiście udział biorą tylko wówczas, o ile są posłami.

Wojewoda, jak również członkowie wydziału śląskiego, nie mogą uczestniczyć w zarządzie i kontroli przedsiębiorstw i insty-

tucji na zysk obliczonych, ani też oddawać się jakimkolwiek zajęciom zarobkowym.

S. F.

#### Do Kolegów i Koleżanek Pracowników Kolejowych.

##### ODEZWA.

Po 150-letniej niewoli w ogniu zawieruchy Europejskiej i naszej kajańczy popękanej, i dla nas zaświeciła jutrznia wolności; lecz na rubieżach granic chmury nieszczęść wciąż się zbierają nad naszą Ojczyzną i najpiękniejszy kwiat młodocianych braci robiąc przedmurze z pierś, poświęcając siebie w zaraniu życia, przelewając swą krew, aby bohaterскими czynami ochronić tę ziemię rodzimą od nawału i najazdu hord bolszewickich i aby na nowo nie popaść w niewolę.

W naszych młodocianych bohaterach odezwała się ta miłość i przywiązanie do ziemi ojczystej, dla której niema granic poświęceń, nie żał z wyrzeczaniem na ustach „Jeszcze Polska nie zginieła” kładąc się pokotem na polach walki; najlepszym tego dowodem jest, iż na jedno hasło Naczelnika Państwa „Ojczyzna w niebezpieczeństwie”, jak szybko formują się kadry ochotnicze, które spieszą z pomocą zagrożonej Ojczyźnie, spieszą wzmacniać siły braci i synów naszych osłabłych w ciągłych trudach i bojach, walcząc z prężną siłą nieprzyjaciela.

A my nie mogąc iść tam z pomocą czyż zimnym okiem i obojętnym sercem będziemy się tylko patrzeć na to? Czyż nie zadrga w nas uczucie obowiązku? Czyż materializm spalił do cna w nas tę miłość do kolebki ojców naszych? Czyż niewola moskiewska spodliła nas do tego stopnia, iż zabiła w nas wszelkie szlachetne uczucia? Czyż zapomnieliśmy, iż tam walczyli nasi synowie i bracia? I że gdy kiedyś w przyszłości historia na kartach narodu naszego niestartymi głoskami opłonie czyny tych bohaterów cóż o nas wówczas powie?

Abysmy nie potrzebowali kiedyś schylać czoła z upokorzeniem i rumienić się ze wstydu za naszą bezczynność, musimy otrząsnąć się z tego letargu gwałtowności, musimy zapomnieć urazy i waśnie partyjne i osobiste i podawemy sobie bratnie dłonie, zwartym łańcuchem i z wyrazami na ustach „Bóg i Ojczyzna”, nieść pomoc jakiej to by nie było postaci, musimy pamiętać o tem, iż tam na polu walki niejedno młode życie ulatujące możemy zatrzymać przez szybką a skuteczną pomoc, że nie tak kule zabijają jak nie w czasie zrobiony opatrunek, niejedną rodzinę osieročia i pogrąża w bólu i rozpacz.

W tym celu z pośród nas zawiązał się „Komitet Kolejowy Pomocy Ofiarom Wojny” przy Z.Z.K. zwołany z delegatów ze

wszystkich sekcji, obrano prezydium.

Komitet ufa sobie, iż nie zabraknie ani jednego z pośród pracowników kolejowych a nawet i nie pracowników, który by nie pospieszył z pomocą; iż to materialna, iż to osobista lub też robiąc ofiary ze złota, srebra, miedzi, brązu, wszelkiej broni, amunicji, odzieży; iż ani jednego z nas nie zabraknie, choćby przyszło nawet zmniejszyć sobie kęs chleba, z tą myślą, iż ten kęs poleci het daleko i podtrzyma upadające siły naszych bohaterów, którzyby odsunął się od tych ofiar, na które czeka nasza zagrożona Ojczyzna i wwołująca braci nasza.

Komitet składa się z przedstawicieli W-łu ruchu: Tochowicz Wincenty, Nowak Józef i st. Pogon: Skwarek Józef.

Wydział drogowy — Widerowski Antoni, Specjal Józef, Piątek Leon, Mieszala Adam.

Wydział Mechaniczny (parowozowy) Ordon Michał, Talik August, Lis Franciszek, Serbian Julian.

Wydział Konduktorski — Kurzeja Edward, Gabalski Michał.

Wydział Handlowy — Gozdzki Gustaw, Utratny Leon.

Wydział Telegrafu — Sudolski Teodor.

Wydział Zasobów — Komaniewski Edward.

Wydział Biuralistów — Nowakowski Tomasz, Zakowski Antoni, Bednarski Józef.

Z.Z.K. Duńczyk Michał, Viweger Konrad.

Lokum Komitetu w dworcze w kasie biletowej po prawej stronie, godziny czynne od 11 do 1 p. p. i od 6 do 9 wiecz. codziennie od dnia 31 lipca r.b.

Prezydium: Nowakowski Tomasz, Serbian Julian, Sudolski Teodor, Komaniewski Edward.

Z. Z. Kół w Sosnowcu i na Pogoni.

#### Orgje wyobraźni bolszewickiej.

Niedzielny „Robotnik” pisze: „Komunisty polscy wydali odezwę, w której domagają się wypuszczenia na wolność więźniów politycznych.

Pocięszają swych towarzyszy, że niedługo już będą w wyzwoleniu, ponieważ chwila ich wyzwolenia jest bliska, a w końcu groźba w takich oto słowach: „Za życie i za każdą krzywdę wyrządzoną naszym więźniom, życiem odpowiadają: Naczelnik Państwa, ministrowie, generałowie, Rada obrony państwa, Prezydium Sejmu...”

Odezwa ta, stwierdza „Robotnik”, jest czerpnięta z niesłychanego.

„Z jednej strony wykazuje ona dobitnie, że komunisty polscy pożądają wkroczenia wojsk bolszewickich ...x drugieją zaś strony odezwa z całą otwartością zapowiada już teraz, jak sobie komunisty nasi wyobrażają swoje rządy w Polsce”.

Tymczasem przekuwają „rozkoszne” orgje wyobraźni.

## Rozporządzenie

Wykonawcze Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrznych do ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 67 poz. 401) o osobistych świadczaniach wojennych.

Na mocy art. 3 ustawy z dn. 26 lipca 1919 r. osobistych świadczaniach wojennych (Dz. Ust. R. P. Nr. 67 poz. 401) zarządza się w porozumieniu z Ministrem Skarbu i Ministrem Pracy i Opieki Społecznej co następuje:

Art. 1 Wprowadza się obowiązek osobistych świadczaniach ludności:

a) do robót przy budowie, odbudowie i przebudowie obiektów wojskowych,

b) do budowy, naprawy i robót około mostów, wszelkich lądowych i wodnych dróg komunikacyjnych, urządzeń nadbrzeżnych morskich, oraz urządzeń telegraficznych, radiotelegraficznych i telefonicznych,

c) do celów sanitarnych,

d) do wszelkich celów zaopatrzenia armii,

e) do obsługi, budowy i naprawy wszelkich środków transportowych lądowych, wodnych i powietrznych, bez względu na to, jaką siłą są poruszane.

f) do obsługi kolei, poczty żegluga parowej i zwykłej, telegrafu, radiotelegrafu i telefonu,

g) do celów wartowniczych (strzeżenie kolei, mostów, telegrafów i telefonów, urządzeń nadbrzeżnych morskich, składów, magazynów wojskowych i t. p.)

h) do służby kancelaryjnej,

i) do zwyczajnych posług,

## Z Górnego Śląska

### Plebiscyt do grudnia.

BYTOM. (PAT). Do pogłosek o terminie plebiscytu na Górnym Śląsku podają pisma niemieckie nowa, według której Lloyd George miał odpowiedzieć na zapytanie, w Izbie Niższej, iż plebiscyt na G. Śląsku będzie musiał być ukończony do świąt Bożego Narodzenia b. r.

### Wzmożenie się produkcji węgla

BYTOM. (PAT). Według urzędowej statystyki produkcja węgla na G. Śląsku wzrasta się z każdym miesiącem. W czerwcu b. r. wynosiła ona 26,584,412 ton, eksport wynosił, 2,687,227 ton, dodatek pochodzi z zapasu poprzednich miesięcy. Z ilości eksportowej pozostało na obszarze plebiscytowym 1,086,009 ton, do Niemiec wysłano 1,028,311 ton, do Polski 319,340 ton do Austrii 176,217 ton, do Włoch 51,015 ton, do Gdańska 17,791 ton, do Węgier 6,484 ton, do obszaru okupacyjnego Kłajpedy 3,751 ton, do Czech 3,255 ton. Eksport do Polski wynosi około 12 i pół procent.

Za lipiec b. r. obliczają produkcję węgla na G. Śląsku na 2,950,000 ton, t. j. prawie o 300,000 ton więcej niż w czerwcu. Jak widzimy z cyfr eksportowej dla Polski w czerwcu, Polska nie otrzymała pełnego swego przydziału miesięcznego, który jak wiadomo wynosi 3,750,000 ton.

## Zacięte walki na całym froncie.

### Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA. (PAT).

Nad granicą niemiecką nieprzyjacieli obsadził Kolno.

Pod Ostrołęką wszystkie ataki odparto. Dalej na południe aż do Ostrowa walki z nieprzyjacielem, który się przedostał przez Narew pod Łomżą. Na Bugu, powyżej Drohiczyńska trwają w dalszym ciągu walki z oddziałami nieprzyjacielskimi, które przedostały się na południowy brzeg rzeki. W bitwie pod Kózkami oddziały nasze wzięły kilkuset jeńców, 2 działa i kilkanaście karabinów maszynowych. W rejonie Brześcia, od Nepla do Przyluk, oddziały piechoty podhalańskiej i pomorskiej zniweczyły w bohaterskiej obronie wszystkie usiłowania bolszewickie sforsowania Bugu. Po jednym tylko wczorajszym ataku na moście kolejowym naliczono 500 trupów nieprzyjacielskich.

Między Brześciem a Łuckiem planowe przegrupowanie naszych wojsk bez większego kontaktu z nieprzyjacielem. Po szeregu zaciętych walk Brody zostały zdobyte przez oddziały gen. Krajewskiego.

Dalsza walka toczy się w rejonie Radziwiłłowa z przeciwnikiem, który stawia zacięty opór. Bohaterskie oddziały 12 ej dyw. piechoty pod wodzą ranego pułkownika Januszajtyśa brawurowym szturmem zdobyły Mikuliwiec, wyrzucając ostatecznie w tym rejonie bolszewików za Seret. W akcji tej wybitną rolę z naszej strony odegrały tanki. O rozmiarach klęski bolszewickiej w tym rejonie sędzić można, że na poboju naliczono 1600 trupów. Wojska ukraińskie pomysłnie likwidują akcję nieprzyjacielską do sforsowania linii Seretu w jego dolnym biegu.

## TELEGRAMY.

### Powrót Delegacji Rozjemowej.

WARSZAWA. Rzeczposp. donosi: Wedle wiadomości, które nas dochodzą w ostatniej chwili, delegacja nasza rozjemowa jest w drodze powrotnej do Warszawy. Nie jesteśmy w stanie dokładnie określić, co oznacza ten powrót. W każdym razie jednak można przypuszczać, że w rokowaniach wyłoniły się przynajmniej narazie jakieś trudności.

W tej chwili odbywają się narady Naczelnika państwa z szefem sztabu Rozwadowskim.

### Przybycie delegacji.

WARSZAWA (telefon). Wbrew rozszereżanym informacjom przez pisma warszawskie, delegacja rozjemowa odbyła drogę z Baranowicz do Warszawy bez żadnych przeszkód i przybyła do stolicy dziś.

### Od czego zależy powodzenie delegacji.

Z Londynu donoszą, że ogłoszono tu odezwę rządu moskiewskiego, skierowaną za pośrednictwem radio do armii czerwonej: odezwa ta powiada: „Delegacja nasza pod przewodnictwem Kamieniewa odjechała do Londynu. Towarzysze, od naszych sukcesów na froncie polskim zależy jest powodzenie naszej delegacji“.

### Walki o Brześć.

SIEDLCE. (Rzeczposp. donosi: W niedzielę znaczne siły nieprzyjacielskie zaatakowały wojska generała Sikorskiego na zewnętrznych fortach Brześcia. Jak stwierdzono, do boju szły olbrzymie masy pie-

choty, popychane z tyłu przez pułki komunistyczne ogniem karabinów maszynowych. Początkowo wszystkie ataki zostały krwawo odparte z wielkimi dla przeciwnika stratami. Ale nowe hordy szły ciągle naprzód i trzeba było cofać się. Przez długi czas generał Sikorski bronił się na cytadeli. Wreszcie armja cofnęła się na linię Bugu, która została utrzymana.

### Na terytorjum Prus Wschodnich

WARSZAWA (P.A.T.) Według urzędowych wiadomości z konsulatu polskiego w Olsztynie na terytorjum Prus wsch. przeszły: straż graniczna, policja z Suwałk Sejn i Augustowa z 50 oficerami policyjnymi oraz mały oddział wojsk, który utracił łączność z armją, walczącą na froncie. Wszyscy oni zostali internowani na terytorjum plebiscytowym, a konsul roztoczył nad nimi opiekę.

### Zawieszenie „Rzeczypospolitej“

WARSZAWA. (PAT.) Z rozporządzenia Komis. rządowego za ujawnienie tajemnic wojskowych oraz za artykuł p. t. „Stanowczość czynu“, potępiający działalność korocnictwa wojskowego w nr. 49 i 50, wydawnictwo „Rzeczypospolitej“ zostało zawieszona aż do odwołania. Lokal opieczętowano, a p. St. Strońskiego internowano na dwa tygodnie.

### Walka do ostatniego tchu.

LUBLIN. (PAT). Na posiedzeniu dni 2 sierpnia wojewódzki komitet Obrony Narodowej jednogłośnie powziął następującą uchwałę: Wojewódz-

two lubelskie na wypadek bezpośredniego niebezpieczeństwa ewakuowane nie będzie. Każdy mieszkaniec chwyci w rękę broń. Karabin, czy kosę, siekiere czy nóż i walczyć będzie o tę ziemię pod swój próg do ostatniego tchu.

Wiesz za was, osada za osadą, dom za domem będą podpora i przytułkiem dla wojsk naszych, a dla zbierającego się wroga śmiercionośnym gniazdem i twierdzą, która można zniszczyć i zdobyć jedynie po trupach wszystkich obrońców. Wojewódzki komitet obrony narodowej wzywa władze do utworzenia przy straży obywatelskiej pogotowia wojennego, do którego powinni być powołani mężczyźni nie pobrani do służby wojskowej w wieku od lat 16 do 50.

### Naczelnik Państwa w Lublinie.

LUBLIN. (PAT) W Lublinie bawił wczoraj po południu Naczelnik Państwa w przejeździe z frontu do Warszawy. Naczelnik Państwa zatrzymał się w hotelu Europejskim, gdzie obiadował w restauracji. Następnie odbył konferencję z wojewodą Moskiewskim, z władzami wojskowymi, prezydentem miasta i innymi osobami. Naczelnik Państwa pochwalił stanowisko wojewódzkiego komitetu Obrony Narodowej, który wszystkimi siłami dopomaga armji do obrony kraju. Naczelnik Państwa o g. 7-iej w. opuścił Lublin, jadąc do Warszawy.

### Powołanie pod broń.

WARSZAWA. Organizacje kresów wydały odezwę, powołując mieszkańców i uchodźców ziem Litewsko Białoruskich pod broń. Wszyscy mężczyźni od 17 do 42 roku mają niezwłocznie zgłosić się w biurach werbunkowych.

Na czele biura organizacyjnego stanął p. Wl. Raszkiewicz.

### Warszawa—zagrożona!

WARSZAWA „Gaz. por.“ donosi: Nie ulega wątpliwości, że bolszewicy datą koncentrycznym marszem ku Warszawie. Z brzmienia komunikatu dzisiejszego wnioskujemy, że, niestety, oczekiwać możemy upadku Brześcia Lit., równo cześnie zaś skrajne prawie skrzydło armji nieprzyjacielskiej prze ku Mitawie.

Zagrożenie Warszawy nie jest już dzisiaj domysłem ani daleką niemożliwością, jest faktem niewątpliwym.

Najwyższy już czas, byśmy z faktu tego wysnuli wszystkie wnioski.

Oczekujemy natychmiastowego zwołania Sejmu, który powziąłby postanowienie, odpowiadające groźnej sytuacji.

Oczekujemy misjonowania komandanta Warszawy, który stanie na czele akcji obronnej i powoła całą ludność pod broń, do okopów.

Oczekujemy od rządu, że z całą szczerością i otwartością przedstawi groźną sytuację zarówno społeczeństwu polskiemu jak i rządom naszych sprzymierzeńców.

Oczekujemy, wreszcie, że koalicja wyciągnie wnioski z najazdu bolszewickiego na Polskę, i od słów o pomocy przejdzie do szybkich i konkretnych czynów.

### Wiec.

Wczoraj w południe premier Witos w obecności ministrów Skulskiego i generała Leśniewskiego przyjął delegację wybraną przez wiec niedzielny zwołany w Warszawie przez Związek Ludowo-Narodowy.

Delegację prowadzili posłowie: Wl. Jabłonowski i Ks. Lutowski. P. Konarski, przewodniczący wiecu w Teatrze Powszechnym przy ul. Leszno, przedstawił premierowi rezolu-

cje uchwalone jednomyślnie na wiecach, oświadczając, że zdania zawarte w nich są wyrazem olbrzymiej większości polskiej ludności stolicy. (Treść ich odczytał w naszym Gaz. Por.) Premier Witos oświadczył, że Warszawa będzie w razie potrzeby broniłona do wyczerpania wszystkich środków. Rząd z pomocy ludności skorzysta i sądzi, że mieszkańcy stolicy staną na wysokości zadania.

Delegaci z rozmowy z premierem Witosem wynieśli wrażenie, że rząd rozumie swoje zadanie i podziela życzenia ludności stolicy.

### Stany Zjedn. za podziałem Śląska Cieszyńskiego.

PARYŻ. Z Waszyngtonu donoszą, że rząd Stanów Zjednoczonych zasądniczo zgodził się na uregulowanie kwestji cieszyńskiej przez radę ambasadorów.

### Przed rozbitorem Śląska Cieszyńskiego.

CIESZYN. Wczoraj popołudniu komisja ogłosiła oficjalnie decyzję paryską: Wojska polskie i czeskie rozpoczną obsadzenie Śląska dn. 6 sierpnia o godz. 7 rano.

### Wykrycie organizacji komunistycznej w Warszawie.

WARSZAWA (telefonem). W tych dniach funkcjonariusze inspektoratu defensywy politycznej w Warszawie na czele z p. Swolkienem zdołali wpaść na trop zorganizowanej szajki komunistycznej, która zajmowała się kolportowaniem nielegalnej literatury i pokrywaniu wydawanego dziennika. Przy rewizjach, dokonanych w mieszkaniach niektórych komunistów znaleziono znaczną ilość odezw oraz gotowe do druku szpalty odlane z cynku i ołowiu. Kilku osobników zdołano aresztować. Sprawa ta była przedmiotem specjalnych konferencji p. Swolkiena z min. Skulskim. Dalsze śledztwo w toku.

### Bolszewizm a kolejarze sascy.

BYTOM. (PAT). W związku z wybuchem bolszewizmu w Saksonji pozostaje uchwała kolejarzy saskich, oświadczająca się za przeszkodzeniem transportów wojskowych i amunicyjnych, przeznaczonych dla Polski, gdyżby miały orzechodzić przez Saksonję. W Erfurcie przyszło do konfliktu między kolejarzami niemieckimi a transportem jednej kompanji wojsk francuskich, przeznaczonych dla G. Śląska. Kolejarze niemieccy nie chcieli tego transportu wieźć dalej, uważając go za postępek dla Polski. Dopiero na skutek energicznej interwencji władz koalicyjnych, transport został wysłany dalej.

### Kronika telegraficzna.

— Gen. Dowbór Muśnicki mianowany zostanie dowdcą jednej z armji polskich.

— W kołach mieji koalicyjnych nie dopuszczają nawet myśli o możliwości zdobycia Warszawy przez bolszewików.

— Rumuni zgromadzili wielkie siły między Jassami a Galaczem.

— Na granicach Prus Wschodnich ukazała się kawalerja bolszewicka.

— Ostrzeżenie Janowa Lubelskiego przez bolszewików nie doprowadziło do zajęcia miasta. Pułki poznańskie odparły nieprzyjaciela za Bug.

# OBOWIESZCZENIE

## Ministerstwa Skarbu.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, że na podstawie ustawy, uchwalonej przez Sejm dnia 16 lipca 1920 r., upoważnionem zostało do przeprowadzenia wewnętrznej pożyczki przymusowej w wysokości 15 miliardów marek. Pożyczka ta będzie rentą trzyprocentową, pozbawioną prawa lombardu w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej. Do obowiązku jej pokrycia pociągnięte zostaną zarówno osoby fizyczne, jak i prawne. Obowiązek pokrycia pożyczki zaczyna się przy majątku, którego wartość dzisiejsza wynosi więcej niż 100,000 marek i przy dochodzie rocznym z pracy zarobkowej wyższej niż 36,000 marek. Pożyczka od wartości majątku rozłożona zostanie według załączonej taryfy A, pożyczka od dochodu według załączonej taryfy B. Jeżeli ktoś równocześnie posiada majątek i trudni się pracą zarobkową, przynoszącą mu dochód niezależnie od tegoż majątku, będzie odpowiednio pociągnięty do pożyczki według obydwu taryf.

Ministerstwo Skarbu już obecnie ogłasza wysokość obciążenia pożyczką przymusową, by wszyscy mieszkańcy Państwa mogli się wcześniej przygotować do spełnienia tego obowiązku państwowego i stosownie do tego ułożyli swoją działalność gospodarczą. Przypomina się przy tej sposobności, że wykazanie się posiadaniem pożyczki długoterminowej, której subskrypcja zostanie zamknięta dnia 1-go września r. b. uwalnia w części lub w całości od wzięcia pożyczki przymusowej.

### Taryfa A.

Obliczenia pożyczki przymusowej na podstawie wartości majątku.

### Taryfa B.

Obliczenie pożyczki przymusowej na podstawie dochodu rocznego.

Stopień	Od wartości majątku	Kwota pożyczki przymusowej Mk. pol.	Stopień	Od wartości majątku	Kwota pożyczki przymusowej Mk. pol.	Od dochodu rocznego	Kwota pożyczki przymusowej Mk. pol.
1	ponad 100000 do 110000	2000	33	ponad 1800000 do 1900000	136800	nad 35000 mk. do 40000 mk.	1000
2	" 110000 — 120000	2200	34	" 1900000 — 2000000	152000	" 40000 " — 50000 "	1500
3	" 120000 — 130000	2400	35	" 2000000 — 2100000	168000	" 50000 " — 60000 "	2100
4	" 130000 — 140000	2600	36	" 2100000 — 2200000	184800	" 60000 " — 70000 "	2800
5	" 140000 — 160000	3200	37	" 2200000 — 2300000	202400	" 70000 " — 80000 "	3600
6	" 160000 — 180000	3700	38	" 2300000 — 2400000	220800	" 80000 " — 90000 "	4500
7	" 180000 — 200000	4400	39	" 2400000 — 2500000	240000	" 90000 " — 100000 "	5500
8	" 200000 — 240000	5500	40	" 2500000 — 2600000	260000	" 100000 " — 120000 "	7200
9	" 240000 — 280000	6700	41	" 2600000 — 2700000	280800	" 120000 " — 140000 "	9800
10	" 280000 — 320000	8000	42	" 2700000 — 2800000	302400	" 140000 " — 160000 "	12800
11	" 320000 — 360000	9300	43	" 2800000 — 2900000	324800	" 160000 " — 180000 "	16200
12	" 360000 — 400000	10800	44	" 2900000 — 3000000	348000	" 180000 " — 200000 "	20000
13	" 400000 — 450000	12600	45	" 3000000 — 3100000	372000	" 200000 " — 220000 "	24200
14	" 450000 — 500000	14500	46	" 3100000 — 3200000	396800	" 220000 " — 240000 "	28800
15	" 500000 — 550000	16500	47	" 3200000 — 3300000	422400	" 240000 " — 260000 "	33800
16	" 550000 — 600000	18600	48	" 3300000 — 3400000	448800	" 260000 " — 280000 "	39200
17	" 600000 — 650000	20800	49	" 3400000 — 3500000	476000	" 280000 " — 300000 "	45000
18	" 650000 — 700000	23100	50	" 3500000 — 3600000	504000	" 300000 " — 340000 "	54400
19	" 700000 — 750000	25500	51	" 3600000 — 3700000	532800	" 340000 " — 380000 "	64600
20	" 750000 — 800000	28000	52	" 3700000 — 3800000	562400	" 380000 " — 420000 "	75600
21	" 800000 — 850000	30600	53	" 3800000 — 3900000	592800	" 420000 " — 460000 "	87400
22	" 850000 — 900000	33300	54	" 3900000 — 4000000	724000	" 460000 " — 500000 "	100000
23	" 900000 — 950000	36100	55	" 4000000 — 4100000	656000	" 500000 " — 550000 "	115500
24	" 950000 — 1000000	39000	56	" 4100000 — 4200000	688800	" 550000 " — 600000 "	132000
25	" 1000000 — 1100000	44000	57	" 4200000 — 4300000	722400	" 600000 " — 650000 "	152700
26	" 1100000 — 1200000	52800	58	" 4300000 — 4400000	756800	" 650000 " — 700000 "	175000
27	" 1200000 — 1300000	62400	59	" 4400000 — 4500000	792000	" 700000 " — 750000 "	198700
28	" 1300000 — 1400000	72800	60	" 4500000 — 4600000	828000	" 750000 " — 800000 "	224000
29	" 1400000 — 1500000	84000	61	" 4600000 — 4700000	864800	" 800000 " — 850000 "	250700
30	" 1500000 — 1600000	96000	62	" 4700000 — 4800000	902400	" 850000 " — 900000 "	279000
31	" 1600000 — 1700000	108800	63	" 4800000 — 4900000	940800	" 900000 " — 950000 "	308700
32	" 1700000 — 1800000	122400	64	" 4900000 — 5000000	980000	" 950000 " — 1000000 "	340000
			65	" 5000000 — 20%	wartości majątku	" 1000000 " — i wyżej	35% dochodu rocznego

## Straż Obywatelska.

W sprawie organizacji Straży Obyw. nadesłano nam co następuje:

a) W celu niesienia pomocy organom bezpieczeństwa publicznego w zakresie ochrony bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego tworzy się na terenie b. zaboru rosyjskiego, aż do odwołania „STRAŻ OBYWATELSKA” działająca pod kierownictwem i nadzorem władz administracyjno-policyjnych.

b) Organizacja Straży Obywatelskiej konstrukcyjnie jest ściśle przystosowana do organizacji Policji Państwowej.

Na czele stoi Główny Komendant „STRAZY OBYWATELSKIEJ”, mianowany przez Ministra Spraw Wewnętrznych oraz Wojewódę Komendanci „S. O.” mianowany przez Wojewodów (wst. m. Warszawie przez Ministra Spraw Wewnętrznych) w porozumieniu z Głównym Komendantem Straży Obywatelskiej. Komendantów Powiatowych S. O. mianuje na wniosek Starosty Wojewoda w porozumieniu z Komendantem Wojewódzkim S. O.

Na stanowiska kierownicze S. O. w powiecie powołuje Starosta członków Straży Obywatelskiej na wniosek Komendanta Powiatowego S. O.

Starosta winien co do proponowanych kandydatów porozumieć się z reprezentacją Samorządu Powiatowego.

c) Zakres działania Komendanta Głównego S. O. odpowiada w stosunku do podwładnych mu członków S. O. zakresowi działania Głównego Komendanta Policji Państwowej. W szczególności wydaje rozkazy i regulaminy służbowe w porozumieniu z Główną Komendą Policji P.

Wszelkie rezultaty, zawierające postanowienia zasadnicze winny być zatwierdzone przez Ministra Spraw Wewnętrznych.

d) Straż Obywatelska tworzy się z dobrowolnego werbunku. W tym celu powstają Komitety Werbunkowe. Członkiem Straży Obywatelskiej może być każdy Polak niekaszczelny, znający język polski w słowie i piśmie, oraz posiadający umiejętność liczenia, wolny od służby wojskowej, w wieku od 16 lat, który podpisze deklarację, obowiązującą do bezwzględności wobec przełożonych posłuszeństwa, pod rygorem wykluczenia ze Straży Obywatelskiej.

e) O przyjęciu w skład członków Straży Obywatelskiej decydują Komendanci Powiatowej S. O. a w Warszawie i miastach, stanowiących odrębną jednostkę administracyjną, Komendanci miejsc. S. O. za pisemną poręką przynajmniej 3-ch członków S. O.

f) Członkowie Straży Obywatelskiej obowiązani są wobec swych przełożonych do wojskowego posłuszeństwa pod rygorem wykluczenia z S. O.

g) Za wykroczenie służbowe stosowane będą do członków S. O. przepisy dyscyplinarne dla P.P. z tym, że jako kary dyscyplinarne stosuje się napomnienie, nagana i wydalenie.

h) S. O. jest w zasadzie organizacją uzbrojona i nosząca specjalne odznaki. Służbę swą pełni honorowo, na cele zaś administracyjne - gospodarcze czerpie fundusze z pomocy rządowych, samorządowych oraz ofiarności publicznej.

i) Bliższe szczegóły organizacyjne określa regulamin, wydany przez Komendanta Głównego S. O. w myśl artykułu 3.

# Kronika.

— Ofiary na skarb narodowy armię i wogóle na cele obrony państwa nie powinny ani na jedną chwilę ustawać. Zbierać musimy wszystko i oddać wszystko co jest pożyteczne a z Obroną państwa związane. Przypominamy to tym wszystkim, którzy dotąd obowiązku swego nie spełnili. Ofiary przyjmujemy codziennie.

— Ubezpieczenie wojenne ochotników. Celem przyrzeczenia się do zaopatrzenia rodzin ochotników zadeklarowała sp. akc. Tow. ubezp. „Przyszłość” w Warszawie, na ręce generalnego inspektoratu armii ochotniczej sumę 1,000,000 mk. w polisach ubezpieczenia wojennego dla rodzin niezamężnych ochotników. Oprócz tego ofiarowało Tow. ubezp. „Przyszłość”, na ten cel 10 proc. składek uzyskanych z ubezpieczeń wojennych ochotników i przeznaczyło całą ze składek uzyskać się mającą sumę na zapis pożyczki Odrodzenia.

— Organizacja dla Ojczyzny. Osiem tysięcy zorganizowanych organizmów polskich oddało się do rozporządzenia władz wojskowych. Obecnie te osiem tysięcy zorganizowanych jednostek. Są to już żołnierze na służbie Ojczyzny.

Należąc do Komitetu Propagandowej Związków Artystycznych, organizm posiada w tej Komisji swoich pełnomocnych przedstawicieli na równi z artystkami, literatami, muzykami etc. Organizacja organizmów zaczyna oddawać pewne usługi społeczeństwu na mocy ostatniego postanowienia Komisji Pracy organizmów w Komisji P. Z. A. mianowicie: każdemu członkowi Związku Zawodowego organizmów, jaką zmobilizowanemu nakazuje się:

1). Otrzymane od kolegów druki i publikacje najbliższej niedzieli przeczytać, wyjaśnić i rozdać zgromadzonemu przed kościołem po nabożeństwie ludowi;

2). odezwy, plakaty i afisze, nadesłane przez delegatów, mają być oddane w ręce osób zaufanych; celem naklejania ich w miejscach widocznych w każdej wsi, należącej do parafii. Członek obowiązany jest nadto do sprawdzenia, czy rozklejenie nastąpiło;

3). o wykonaniu tych i innych poleceń nadsyłać tygodniowe raporty do delegatów dekanalnych w każdy poniedziałek.

4). podlegać wszystkim zarządzeniom delegatów w sprawach propagandy.

I oto instytucja cywilna w ciągu niewielu dni została przekształcona w instytucję pomocniczo-wojskową, ponieważ chwila dziejowa tego wymaga. Organizm oddał działającą pod odpowiedzialnością żołnierską.

Skrupulatne wypełnienie nakazów naczelnej władzy propagandowej przez organizmów sprawi, że prawda o bolszewizmie i prawda o podstawowych momentach naszego życia społecznego w związku z obroną Państwa, wolności obywatelskiej, prawach każdego człowieka i obowiązkach Polaka dotrze do najdalejzej wioski, do najdalejzego miasteczka.

— Na rzecz armii ochotniczej. Zarząd Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Zagłębiu Dąbrowskim, wzywa gorąco tą drogą wszystkich swoich członków do bezwzględnego stałego na czas nieokreślony, opodatkowania się, na rzecz naszej Armii Ochotniczej.

Ojczyzna nasza w niebezpieczeństwie, a ci którzy bez wychnienia składają życie w ofierze zasłaniają Jej a temsamem naszą wolność potrzebują naszej natychmiastowej opieki. Wyciągają do nas swe krwią zbroczone ręce wolać zainalemi uszy „pomóżcie”

Potrzeba pieniędzy ubrania, bielizny obuwi!

Niech więc każdy kto szczerze pragnie wolności spieszy nieść w ofierze Ojczyźnie swej choćby ostatni grosz niech nie ociąga się bo spóźniona pomoc okazać się może zbyt późno! Kto zaraz daje, ten dwa razy daje!

— Kupiectwo a chwila obecna. W dniu 29 lipca odbyło się pod przewodnictwem Starozgo Zgromadzenia Kupców pow. Będzińskiego, p. inż. P. Markiewicza, Dyrektora Towarzystwa Czeladź, zwołane posiedzenie nadawczych posiedzeń członków tego zgromadzenia w obecności prezydentów miast Będzina i Dąbrowy, oraz przedstawicieli Starostwa.

Posiedzenie to miało na celu obmyślenie sposobu niesienia pomocy Krajowi w chwili obecnej, przez miejscowe Kupaictwo. Po przedstawieniu sprawy przez Starozgo i po dyskusji powołano do życia Komitet, złożony z op. B. Guttmana, I. Sercarza, B. Mielorskiego, S. Guttmana, H. Nunberga i Z. Salskiego, któremu zlecono, wybrać ze swego grona Delegata i jego zastępcę do Zarządu T-wa Pomocy Odrodzenia wojennemu w Sosnowcu, oraz wejść w bezpośrednią styczność z istniejącym w Będzinie Komitetem Pomocy Armii Ochotniczej, a to w celu rychłej i energicznej akcji na rzecz ozdrowieńców wojennych i Armii; Obecni na posiedzeniu wyrazili silne postanowienie oddania wszelkich możliwych usług Państwu i upoważnili Prezydium do ogłoszenia powyższego w miejscowej prasie.

— Koło bojkotujących. Dowiadujemy się, że powstaje w tych dniach w Sosnowcu na całe Zagłębie z osób znanych z działalności społecznej „Koło bojkotujących”, wszystkich ludzi, wszystkich, którzy uchylają się od służby Ojczyźnie! W stolicy obecnie ten tylko może gdziekolwiek się pokazywać, kto ma dowód służby Ojczyźnie „Koło bojkotujące”, któreby wywołało naczelną prasę na ławkę i wogóle mężczyzn zdolnych do noszenia broni. Kto nie poczyna się do tego i nierozumie obecnego położenia, musi być przez innych uczony czym dziś być powinien i na czym polega jego obowiązek. Hańba tym co uchylają się od niesienia pomocy Ojczyźnie!

— Dla armii ochotniczej P. Władysław Lipowski współwłaściciel firmy Pogorzelski i Ska w Warszawie, Trębacka 4, ofiarował za pośrednictwem P. B. K. towaru za 100 tysięcy marek na cele Armii Ochotniczej.

— Za Ojczyznę w kościele parafialnym w Sosnowcu o godzinie 8 rano, odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem, przelajów. Sakr. Podobne nabożeństwa odbywać się będą co piątek.

— Pożyczka „Odrodzenia Polski”. Na pożyczkę „Odrodzenia” księga w Radomiu i najbliższej okolicy złożyli już 260 tysięcy marek.

Niechże przykład pociągnie wielkie masy tych, co dużo posiadają i tych co posiadają stosunkowo niewiele!

Ratujmy Matkę Ojczyznę!

— Godne naśladowania. W Kielcach miejscowi kupcy postanowili opodatkować się w stosunku od 50 do 3000 mk. miesięcznie, od każdego przedsiębiorstwa na rzecz armii. Poza to uchwalono na Armję Ochotniczą jednorazową daninę, która powinna przynieść w samych Kielcach od 1,000,000 do 2,000,000 mk.

— Łazikom Sosnowiec kim jak również pozdrowienia pięknym Sosnowiczanom z 18 dywizji oddziału konn. wwiadowczego plut. Stanisław Koprowski plut. Rom. Mejer, kapr. Jan Galos.

— Rewizje na Pogoni Wczoraj w nocy, władze przeprowadziły rewizję po domach, poszukując broni, odzew i dezerterskich.

— Apropozycja w Walcowni Miłowickiej. „Głos Pracy” podaje: Na skutek podjęcia starań przez Pol. Zw. Zaw. Rob. Przem. Związku o doprowadzenie robotników Walcowni Miłowickiej, otrzymał wyznaczenie Związek odpowiedź Ministerstwa Apropozycji, że fabryka ta zaliczona została od 1 sierpnia r. b. do kategorii hutniczo górniczej i od tego dnia robotnicy otrzymają normy apropryzacji kopalniane.

— Z teatru H. Czarneckiego. Dalsz w Będzinie „Towarzysz Pancerny”. Imię Pan Jan Pasek (W. Dąbrowki) zabłysła perlamenem humoru staropolskiego, a temperamentem rycerskim zagrzewać będzie do czynu wszelką starożytną, a także młodzież.

Jutro „Ponad Szpieg” na kopalni Saturna, przedstawienie to odbędzie się staraniem Domu Ludowego.

W próbach nowości nie grana w Zagłębiu, zaskomita farsa z francuskiego „Dudek” reżyseruje p. Winiaszkiewicz.

**DOK. MEDYC.**  
**WŁ. BITNY-SZLACHTA**  
B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Uz. prep. 914. Analiz. mikroskop.  
od 11—1 po poł. wiecz. od 6—8 panie od 5—6. 679  
**Ul. Małachowskiego № 16.**

**Zarezerwowane**  
Dla fabryki chemicznej  
**„GÓRNIK”**  
w Dąbrowie Górniczej.  
516

**WATKI** powinny pamiętać, że tylko Lanolinowy puder dla dzieci „Puder Dzidzi” z marką Kogusiek natychmiast usuwa opryszczkę i zapalenie skóry u dzieci. hartowa sprządań na Zagłębie, w Skład. Apt. M. Jagiellovicz, Sosnowiec.

**LOKOMOTYWY**  
wszelkiego rodzaju i szerokości toru, szyny kolejowe, zwrotnice kolei państwowych dostarcza  
ze składu tanio  
**SMOSCHOWER & Co, T. Z. O. p.**  
BYDGOŚCZ, ul. DWORCOWA 31b 1250

Poszukuje się  
**ZASTĘPCY**  
dla wielkiej firmy 66-rocznej, która zajmuje się budową i dostawą wielkich urządzeń, zaopatrzonych w wodę, budową wodociągów i sferotechnicznych zakładów. Potrzebne dobre stosunkowanie z miarodajnymi czynnikami. Oferty ze ściśle określonymi stosunkami i referencjami pod 1252  
**MP 772 do Ala-Haasensteina i Vogler Wrocław.**

**DRABNE OGŁOSZENIA**

Zaginęła książka  
zwyńcioła wydana przez zarząd Hr. Renarda na imię Stanisława Okrajnego Łaskawy znalazca raczy zwrócić do portierni Hr. Renarda. 1254

Zaginęły  
tymczasowe karty tożsamości wydane przez Magistrat m. Sosnowca na imię Stefana i Stefani Królickich. 1257

**Szpital Wojskowy**  
Złoczów w Sosnowcu poszukuje dostawców na dostarczenie dziennie 120 litrów mleka świeżego, 3 kg. masła 120 szt. jaj i 25 kg. wędlin. Oferty z podaniem cen należy przesyłać najdalej do 5. 8. 20 r. godz. 10 rano, do Kancelarii D-twa Szpitala Wojskowego Złoczów w Sosnowcu, gmach szkół imienia Staszycy ul. Dietlowska. Ceny nie mogą przekraczać cen targowych, potwierdzonych przez polityczną władzę. Wymieniona ilość artykułów może się zwiększyć lub zmniejszyć w miarę zmiany stanu chorób. 1258

**Do sprzedania**  
motor naitowy o sile 4-ch koni. Odlewnia żelaza w Siewierzu. 1255

**Pianino**  
w dobrym stanie do sprzedania, Czeladź ul. Krzywa dom Smugli. 1151

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy**  
ul. Piłsudskiego Nr. 16 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnic, kandydatów do terminu, oraz ratynowanych biuralistów, biuralistki maszynistki, techników p. Pośrednictwo bezpłatne. 683

**Poszukuje się mieszkania**  
od 3 ch do 5-ch pokoi z kuchnią, wygodami, wodą i oświetleniem do wynajęcia w Sierpniu. Wszelkie koszty pośrednictwa będą zapłacone, Sosnowiec Wesela 4 Biuro Polskiej Szklarni. 1245

**8 klasowe GIMNAZJUM ŻENSKIE**  
**Polskiej Macierzy Szkolnej**  
(z prawami szkół Państwowych)  
przyjmuje od 16 sierpnia zapisy nowych kandydatek w dni powszednie od godziny 10 rano do 1 pp. Przy zapisie składa się metrykę, świadectwo szczepienia ospy i marek sześćdziesiąt, których się nie zwraca, o ile kandydatka nie będzie przyjęta. 1253  
Egzaminy wstępne dnia 24 sierpnia o godz. 9 rano. Początek lekcji dnia 26 sierpnia.

**MYDŁO** z zawartością 67 proc. tłuszczu  
(ze znakiem J. Cweigenhaft)  
sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami rządu Dla kooperatyw, fabryk i kopalń użytkowo.  
J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7 a,  
UWAGA: Wobec podszywania się pod moją firmę, sądzącyce mydła tylko ze znakiem J. OWEIGENHAFTA. 820